

全国銀行平成25年度中間決算（単体）

平成25年12月27日
一般社団法人全国銀行協会

1. 平成25年度中間決算における全国銀行とは、都市銀行5行(みずほ、三菱東京UFJ、三井住友、りそな、埼玉りそな)、地方銀行64行、地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟銀行）41行、信託銀行4行（三菱UFJ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託）、新生銀行、あおぞら銀行の116行である。
2. 平成25年度中間期中、次のとおり合併があった。
 - ・平成25年7月1日 みずほ銀行とみずほコーポレート銀行（合併後：みずほ銀行）
3. 本表は、各銀行が一般社団法人全国銀行協会に提出した計数を集計したものであり、前中間期比・前期末比増減率は、小数点以下第2位を四捨五入している。「前期末比」とは、平成25年3月末比をいう。

1. 経常利益及び中間純利益

(単位：百万円、%)

科目名	全国銀行（116行）			都市銀行（5行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	8,201,977	363,791	4.6	4,224,494	207,665	5.2
資金運用収益	4,866,659	68,342	1.4	2,301,537	87,308	3.9
貸出金利息	3,414,997	△60,333	△1.7	1,535,306	17,946	1.2
有価証券利息配当金	1,243,384	121,999	10.9	598,021	63,345	11.8
役務取引等収益	1,476,382	173,070	13.3	839,674	117,561	16.3
特定取引収益	139,963	△52,625	△27.3	115,356	△49,778	△30.1
その他業務収益	749,651	△312,773	△29.4	443,618	△263,276	△37.2
その他経常収益	838,785	474,097	130.0	511,364	314,555	159.8
信託報酬	130,342	13,686	11.7	12,929	1,292	11.1
経常費用	5,550,131	△707,115	△11.3	2,658,956	△481,997	△15.3
資金調達費用	810,046	△31,888	△3.8	506,158	△14,469	△2.8
預金利息	297,154	△22,034	△6.9	127,508	△1,126	△0.9
債券利息	441	△944	△68.2	0	0	0.0
役務取引等費用	502,971	22,033	4.6	231,887	16,388	7.6
特定取引費用	18,394	13,678	290.0	16,410	14,496	757.4
その他業務費用	368,149	149,881	68.7	188,878	66,196	54.0
営業経費	3,389,476	△1,775	△0.1	1,491,697	21,256	1.4
その他経常費用	460,846	△859,055	△65.1	223,912	△585,867	△72.3
経常利益	2,651,785	1,070,904	67.7	1,565,535	689,663	78.7
特別利益	13,217	△7,194	△35.2	6,186	△1,709	△21.6
特別損失	58,651	15,544	36.1	34,740	21,144	155.5
税引前中間純利益	2,606,324	1,048,170	67.3	1,536,979	666,808	76.6
法人税、住民税及び事業税	519,172	143,702	38.3	301,455	88,798	41.8
法人税等調整額	293,920	285,489	3,386.2	187,130	211,857	-
法人税等合計	813,123	429,215	111.8	488,588	300,658	160.0
中間純利益	1,793,157	618,962	52.7	1,048,389	366,152	53.7
（参考）業務純益	2,352,967	△373,638	△13.7	1,318,474	△246,826	△15.8

(単位：百万円、%)

科目名	地方銀行（64行）			地方銀行Ⅱ（41行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	2,369,811	61,100	2.6	659,471	10,794	1.7
資金運用収益	1,675,587	△12,600	△0.7	489,888	△2,973	△0.6
貸出金利息	1,248,737	△55,876	△4.3	389,819	△18,513	△4.5
有価証券利息配当金	407,651	43,973	12.1	95,413	14,900	18.5
役務取引等収益	360,948	22,782	6.7	86,362	6,276	7.8
特定取引収益	1,895	296	18.5	0	0	0.0
その他業務収益	157,993	△28,813	△15.4	40,061	△13,615	△25.4
その他経常収益	172,974	79,438	84.9	43,100	21,104	95.9
信託報酬	312	10	3.3	0	0	0.0
経常費用	1,685,284	△163,304	△8.8	508,512	△43,880	△7.9
資金調達費用	124,585	△11,435	△8.4	38,316	△5,068	△11.7
預金利息	72,831	△10,107	△12.2	29,556	△4,412	△13.0
債券利息	0	0	0.0	0	0	0.0
役務取引等費用	151,311	1,983	1.3	48,984	662	1.4
特定取引費用	5	△20	△80.0	0	0	0.0
その他業務費用	90,239	44,851	98.8	11,394	2,197	23.9
営業経費	1,208,349	△11,713	△1.0	363,487	△1,078	△0.3
その他経常費用	110,661	△186,966	△62.8	46,244	△40,604	△46.8
経常利益	684,498	224,407	48.8	150,935	54,669	56.8
特別利益	5,988	232	4.0	414	△3,028	△88.0
特別損失	12,175	△1,438	△10.6	7,255	4,585	171.7
税引前中間純利益	678,296	226,081	50.0	144,083	47,056	48.5
法人税、住民税及び事業税	167,808	27,663	19.7	19,162	7,675	66.8
法人税等調整額	58,230	48,309	486.9	18,828	3,061	19.4
法人税等合計	226,053	75,985	50.6	38,001	10,742	39.4
中間純利益	452,219	150,101	49.7	106,067	36,316	52.1
（参考）業務純益	637,411	△76,997	△10.8	167,013	△15,992	△8.7

(単位：百万円、%)

科目名	信託銀行 (4行)		
	金額	前中間期比増減	
		金額	率
経常収益	795,446	72,003	10.0
資金運用収益	310,131	△7,885	△2.5
貸出金利息	184,535	△4,126	△2.2
有価証券利息配当金	112,479	△4,613	△3.9
役務取引等収益	171,894	21,561	14.3
特定取引収益	15,511	3,428	28.4
その他業務収益	88,126	△9,889	△10.1
その他経常収益	92,672	52,403	130.1
信託報酬	117,101	12,384	11.8
経常費用	586,102	△23,935	△3.9
資金調達費用	115,425	1,235	1.1
預金利息	50,050	△4,512	△8.3
債券利息	0	0	0.0
役務取引等費用	62,832	793	1.3
特定取引費用	895	△36	△3.9
その他業務費用	64,759	30,502	89.0
営業経費	272,575	△10,815	△3.8
その他経常費用	69,606	△45,615	△39.6
経常利益	209,341	95,937	84.6
特別利益	613	△2,662	△81.3
特別損失	3,375	△9,135	△73.0
税引前中間純利益	206,580	102,412	98.3
法人税、住民税及び事業税	30,185	19,139	173.3
法人税等調整額	29,146	19,818	212.5
法人税等合計	59,334	38,960	191.2
中間純利益	147,244	63,451	75.7
(参考) 業務純益	201,312	△21,373	△9.6

2. 利回り、コスト、利鞘（国内業務）

（単位：％）

	全国銀行		都市銀行		地方銀行	
	25年中間期	前中間期比	25年中間期	前中間期比	25年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.13	△0.02	0.95	0.02	1.30	△0.07
貸出金利回り	1.40	△0.11	1.27	△0.11	1.51	△0.12
資金調達原価（B）	0.97	△0.03	0.79	△0.02	1.05	△0.06
預金債券等利回り	0.08	△0.01	0.05	△0.01	0.06	△0.01
経費率	0.94	△0.03	0.80	△0.03	0.98	△0.05
総資金利鞘（A－B）	0.16	0.01	0.16	0.04	0.25	△0.01

（単位：％）

	地方銀行Ⅱ		信託銀行	
	25年中間期	前中間期比	25年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.51	△0.05	0.85	△0.13
貸出金利回り	1.76	△0.11	0.95	△0.12
資金調達原価（B）	1.26	△0.05	1.21	△0.09
預金債券等利回り	0.10	△0.01	0.23	△0.04
経費率	1.16	△0.03	1.17	△0.02
総資金利鞘（A－B）	0.25	0.00	△0.36	△0.04

- （注） 1. 信託銀行の資金調達原価・経費率は、信託部門の間接経費を含む営業経費で算出している。
2. 前中間期比の単位は％ポイント。

3. 主要勘定期末残高

(単位：百万円、%)

	全国銀行 (116行)					都市銀行 (5行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	649,437,851	8,551,509	1.3	33,727,301	5.5	311,580,764	4,742,091	1.5	21,221,225	7.3
譲渡性預金	59,110,467	1,784,894	3.1	7,441,180	14.4	37,189,588	1,555,084	4.4	3,743,677	11.2
債券	211,130	△223,278	△51.4	△253,703	△54.6	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	12,031,053	△12,048,323	△50.0	△10,380,833	△46.3	8,562,743	△11,898,695	△58.2	△10,562,812	△55.2
売渡手形	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コマースナル・ペーパー	2,963,533	522,512	21.4	1,000,772	51.0	2,704,920	473,764	21.2	939,403	53.2
特定取引負債	10,482,824	△2,535,640	△19.5	△2,444,304	△18.9	9,508,383	△2,434,106	△20.4	△2,502,531	△20.8
借入金	32,846,831	3,596,603	12.3	949,522	3.0	24,324,865	5,126,552	26.7	2,829,805	13.2
貸出金	485,178,286	6,547,363	1.4	25,287,232	5.5	225,966,665	4,557,160	2.1	17,462,363	8.4
コールローン	7,354,464	△11,129,668	△60.2	△10,443,276	△58.7	1,178,437	△10,109,042	△89.6	△9,696,298	△89.2
買入手形	39,411	11,619	41.8	25,147	176.3	39,411	11,619	41.8	25,147	176.3
特定取引資産	16,747,179	△2,693,678	△13.9	△2,700,006	△13.9	14,750,733	△2,376,183	△13.9	△2,334,281	△13.7
商品有価証券	86,900	△14,403	△14.2	△61,536	△41.5	30,445	△2,133	△6.5	△31,793	△51.1
有価証券	258,983,636	△26,038,262	△9.1	△13,845,259	△5.1	142,970,534	△23,407,831	△14.1	△15,728,856	△9.9
預貸率	68.5		0.0		△0.4	64.8		0.1		0.4
預証率	36.5		△4.3		△4.4	41.0		△7.6		△8.0
破綻先債権額	413,772	△71,915	△14.8	△110,022	△21.0	130,135	△25,937	△16.6	△9,798	△7.0
延滞債権額	7,710,906	△652,233	△7.8	△611,651	△7.3	2,393,359	△284,585	△10.6	△259,760	△9.8
3カ月以上延滞債権額	114,653	1,615	1.4	△25,541	△18.2	74,233	996	1.4	△24,031	△24.5
貸出条件緩和債権額	2,449,308	△213,732	△8.0	△63,249	△2.5	1,211,601	△200,397	△14.2	△77,318	△6.0
合計	10,688,800	△936,260	△8.1	△810,454	△7.0	3,809,334	△509,927	△11.8	△370,909	△8.9

(注) 1. 預貸率＝貸出金末残÷(預金末残＋譲渡性預金末残＋債券末残) 預証率＝有価証券末残÷(預金末残＋譲渡性預金末残＋債券末残)

2. 「預貸率」、「預証率」の前期末比増減、前中間期末比増減の単位は%ポイント。

(単位：百万円、%)

	地方銀行 (64行)					地方銀行Ⅱ (41行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	230,203,950	1,670,717	0.7	8,773,676	4.0	60,856,349	831,322	1.4	1,448,116	2.4
譲渡性預金	9,291,614	351,879	3.9	1,097,886	13.4	1,410,887	△57,689	△3.9	192,972	15.8
債券	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,479,731	△351,791	△19.2	△197,330	△11.8	42,924	△7,732	△15.3	6,827	18.9
売渡手形	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コマースナル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	63,208	△11,488	△15.4	△33,327	△34.5	0	0	0.0	0	0.0
借入金	3,673,302	△122,727	△3.2	△432,446	△10.5	673,185	91,508	15.7	82,467	14.0
貸出金	169,033,474	1,667,970	1.0	4,800,080	2.9	45,281,077	122,318	0.3	839,783	1.9
コールローン	4,315,977	△812,281	△15.8	△457,295	△9.6	1,363,968	△15,810	△1.1	△499,774	△26.8
買入手形	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	362,326	△82,991	△18.6	△122,412	△25.3	0	0	0.0	0	0.0
商品有価証券	43,239	△11,877	△21.5	△28,867	△40.0	13,216	△393	△2.9	△876	△6.2
有価証券	74,609,610	△679,296	△0.9	2,837,787	4.0	16,153,206	△123,809	△0.8	882,351	5.8
預貸率	70.6		0.1		△0.9	72.7		△0.7		△0.6
預証率	31.2		△0.5		△0.1	25.9		△0.6		0.7
破綻先債権額	173,934	△18,974	△9.8	△66,274	△27.6	100,172	△7,790	△7.2	△15,325	△13.3
延滞債権額	3,640,851	△182,720	△4.8	△181,447	△4.7	1,281,702	△66,558	△4.9	△73,234	△5.4
3カ月以上延滞債権額	33,180	554	1.7	641	2.0	5,528	△32	△0.6	△2,256	△29.0
貸出条件緩和債権額	847,858	△4,157	△0.5	△48,371	△5.4	226,932	△19,014	△7.7	22,840	11.2
合計	4,695,917	△205,283	△4.2	△295,442	△5.9	1,614,388	△93,398	△5.5	△67,973	△4.0

(単位：百万円、%)

	信託銀行 (4行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率
預金	38,346,319	1,202,636	3.2	1,762,372	4.8
譲渡性預金	10,687,300	△55,329	△0.5	2,411,810	29.1
債券	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,673,516	276,975	19.8	433,161	34.9
売渡手形	0	0	0.0	0	0.0
コマースャル・ペーパー	258,613	48,748	23.2	61,369	31.1
特定取引負債	349,145	△18,615	△5.1	20,752	6.3
借入金	3,624,593	△1,351,362	△27.2	△1,347,912	△27.1
貸出金	38,053,709	321,965	0.9	2,180,784	6.1
コールローン	473,639	△146,172	△23.6	267,648	129.9
買入手形	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	1,039,786	△189,052	△15.4	△151,763	△12.7
商品有価証券	0	0	0.0	0	0.0
有価証券	21,887,346	△1,573,663	△6.7	△1,467,480	△6.3
預貸率	77.6		△1.2		△2.4
預証率	44.6		△4.4		△7.5
破綻先債権額	1,224	△16,573	△93.1	△16,875	△93.2
延滞債権額	155,493	△63,182	△28.9	△20,121	△11.5
3カ月以上延滞債権額	478	10	2.1	△23	△4.6
貸出条件緩和債権額	137,675	9,132	7.1	35,843	35.2
合計	294,874	△70,613	△19.3	△1,175	△0.4